６全普高 第１４号

令和６年６月１７日

都道府県校長会教育課程研究担当校長 様

全国普通科高等学校長会理事長  内田 隆志

                               （東京都立三田高等学校長）

同 教育課程研究委員長  山崎 寛雄

                              （千葉県立柏中央高等学校長）

教育課程研究委員会のアンケート調査に関する調査対象校の抽出について（依頼）

日頃から、教育課程研究委員会の活動に御協力いただき、ありがとうございます。

 本委員会は、これまで学習指導要領に基づく教育課程の編成、実施、課題等について検証し、教育

課程の在り方について調査研究を行ってきました。

 今年度の研究主題は、全日制の課程において新学習指導要領の完全実施年度にあたり、引き続

き「学習指導要領実施上の教育課程の研究」とし、昨年６月に閣議決定された第４期教育振興基

本計画を踏まえ未来を見据えた教育課程の在り方に関する調査研究を行うことといたしました。

つきましては、アンケート調査について下記の要領により、調査対象校の抽出、調査の依頼、調査

対象高等学校名の御報告をお願いいたします。御多用のところ誠に恐縮に存じますが、御協力くださ

るようお願いいたします。

記

１ 研究主題  「学習指導要領実施上の教育課程の研究」

２ 趣  旨  学習指導要領に関連して、「探究的な活動の充実」に関する取組と課題、生徒の「ICT

等の活用による学び」に関する取組と課題、「文理横断・文理融合教育」に関する取組

と課題、「個別最適な学びと協働的な学びの一体的充実」に関する取組と課題の４つの

柱について調査、分析することにより、今後の教育課程の改善に資するとともに、こ

れからの教育課程の在り方を考える。

３ 対 象 校  各都道府県の教育課程研究委員会において、都道府県内の普通科を設置している公

立高校（中等教育学校、他科との併置校等も含む）の数と、最終学年（年次）での大

学・短大進学希望率との関係を示す次の表をある程度のめやすとして、回答学校を可

能な範囲で抽出してください。（回答する学校は、国立、公立、私立等の設置者を問

いません）

        なお、全高長のアンケート調査と内容が重複するため、全高長アンケートの回答に

        関わる高校については、調査依頼を避けていただきますようお願いいたします。

表 公立普通科高校数と最終学年(年次)での大学・短大進学希望率別の抽出高校数のめやす

  都道府県内の公立普通科高校数

  Ａ(50校未満) Ｂ(50～100校未満) Ｃ(100校以上)

最終学年での

大学・短大

進学希望率

①およそ９割以上 １校程度 ２校程度 ３校程度

②およそ５～９割  １校程度 ２校程度 ３校程度

③およそ５割未満 １校程度 ２校程度 ３校程度

 計 ３校程度 ６校程度 ９校程度

＜表の説明＞

Ａ：公立普通科高校数（他科との併置校も含む）が、およそ５０校未満の県

Ｂ：公立普通科高校数（他科との併置校も含む）が、およそ５０校以上～１００校未満の県

Ｃ：公立普通科高校数（他科との併置校も含む）が、およそ１００校以上の都道府県

① 大学や短大への進学希望がほとんどである学校

めやす：最終学年（年次）での大学・短大進学希望率が、およそ９割以上

② 大学・短大への進学が多いが、専門学校への進学や就職など多様な進路希望が多い学校

めやす：最終学年（年次）での大学・短大進学希望率が、およそ５～９割

③ 大学・短大よりも、専門学校への進学や就職などの進路希望が多い学校

めやす：最終学年（年次）での大学・短大進学希望率が、およそ５割未満

４ 調査依頼   抽出した調査対象高等学校の校長に、アンケート調査を依頼してください。

         アンケート調査の回答方法は、調査対象高等学校長が、令和６年７月１７日（水）

までに、フォームスで回答することになっています。（調査対象高等学校長宛て

依頼文書に記載）

 なお、調査対象高等学校長宛て依頼文書は、全国高等学校長協会のホームページに

掲載されています。

全国高等学校長協会のホームページ（ http://www.zen-koh-choh.jp/ ）

研究協議会 → 教育課程研究委員会 → 全普高 教育課程委員会 調査

（参考）

「令和６年度全国普通科高等学校長会

教育課程研究委員会アンケートフォームス」

【URL】https://forms.office.com/r/VMyDsdie0c

 (ＵＲＬをクリックしていただければ、リンク先に移行できます。

リンク先に移行できない場合は、ＵＲＬをコピーして Google等で検索をお願いします。)

５ 調査対象校の報告について（各都道府県で抽出した調査対象高等学校名等を報告してください。）

○ 報告方法  別添「送信票」を E-mail 又は FAX で送付してください。

  ○ 報告先   千葉県立柏中央高等学校長  山崎 寛雄

E-mail h.ymzk35@pref.chiba.lg.jp
FAX 番号  ０４－７１３３－３６４１

電話番号     ０４－７１３３－３１４１

○ 報告締切     令和６年７月１２日(金)

６ その他

抽出された高校からの回答が、期限（７月１７日（水））までに届かない場合は、上記５で御報

告いただいた高校に、千葉県担当者（山崎）から直接問い合わせますが、連絡調整がうまくいか

ない場合は、御支援いただければ幸いです。

https://forms.office.com/r/VMyDsdie0c